CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ROSANA VALLE – PL/SP

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

Declaração  escrita  de  voto  na
Sessão  Extraordinária
(semipresencial)  do  dia
17/09/2025.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  parágrafo  único  do  artigo  182  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, declaro que durante a

Sessão  Extraordinária  do  dia  17/09/2025,  em  que  foi  votada  a

emenda aglutinativa de plenário n. 1, pelo voto nominal, quero deixar

registrado meu posicionamento contra o voto secreto para a licença

para processo penal de parlamentares.

Mantenho  meu  posicionamento  contra  a  votação

secreta,  por  parte  dos  deputados,  quando a  câmara  ou o  senado

precisarem  autorizar  a  abertura  de  processos.  No  entanto,  uma

emenda aglutinativa apresentada trouxe de volta o texto superado

pelo destaque aprovado anteriormente. Como dessa vez não houve a

possibilidade de votar separadamente os temas, ou se votava o texto

todo  aprovando  o  projeto  ou  rejeitando  por  completo,  votei

favoravelmente,  pois  sou  a  favor  d  defesa  das  prerrogativas  dos

parlamentares.

Sala das Sessões, em 17 de setembro de 2025.

Rosana Valle
Deputada Federal

PL/SP

*C
D2

54
03

47
99

00
0*

*C
D2

54
03

47
99

00
0*

DV
T

n.
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
5

15
:4

4:
53

.8
77

 -
M

es
a

DV
T

24
 =

>
PE

C
3/

20
21

DV
T

n.
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

02
5

15
:4

4:
53

.8
77

 -
M

es
a

DV
T

24
 =

>
PE

C
3/

20
21

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254034799000